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Uroczystość z okazji XXX rocznicy powstania Oddziału Warszawa (Rakowiecka) 

W dniu 17 kwietnia 2024 roku Zarząd Oddziału zorganizował spotkanie z okazji XXX 

rocznicy powstania Oddziału Warszawa Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności.  

Spotkanie otworzył prezes Zarządu Oddziału płk Zbigniew Kosobucki, który powitał 

wszystkich uczestników spotkania oraz gości: przedstawiciela Zarządu Kierowania i 

Dowodzenia P-6 Sztabu Generalnego W.P. płk. Remigiusza Płusę, byłych przełożonych, 

członków honorowych Związku, generałów - Witolda Cieślewskiego, Stanisława 

Krysińskiego, Wojciecha Wojciechowskiego, członków Zarządu Głównego pułkowników - 

Józefa Mareckiego i Bogumiła Tomaszewskiego, przewodniczącego Sądu Koleżeńskiego płk. 

Mariana Turka, zastępcę przewodniczącego Komisji Rewizyjnej płk. Jerzego Rudnickiego oraz 

członka honorowego związku płk. Mariana Jakóbczaka.  

W okresie minionych 30 lat 72 kolegów z naszego Oddziału odeszło na wieczną wartę. 

Pamięć ich uczczono minutą ciszy. 

Prezes Oddziału płk Zbigniew Kosobucki odczytał list gratulacyjny od Zarządu 

Głównego, a sekretarz Zarządu Oddziału płk Marian Turek odczytał uchwałę Zarządu 

Głównego o wyróżnieniach członków Oddziału. 

Prezes Oddziału płk. Zbigniew Kosobucki wręczył generałom dyplomy z 

podziękowaniem za pomoc i współpracę. Zarząd Oddziału podziękował wszystkim członkom 

Oddziału, wręczając im okolicznościowe dyplomy. 

Płk Marian Turek przedstawił 40 minutową prelekcję nt. „Historia, rodowód  

i działalność członków Oddziału w okresie 1994-2024 r. 

Na zakończenie spotkania sekretarz Oddziału, płk Marian Turek odczytał 

zaproponowany przez Zarząd tekst Uchwały z okazji XXX lecia, o nadaniu Oddziałowi 

Warszawa imienia płk. Bernarda Mieńkowskiego. Płk Bernard Mieńkowski przez siedemnaście 

lat był prezesem Oddziału Warszawa i członkiem Komitetu Założycielskiego ŚZPŻŁ.  
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Pamięci wszystkich członków 

Oddziału Warszawa  

[dawna Rakowiecka] 

Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności 

poświęcamy to opracowanie 

 

                                                                Zarząd Oddziału Warszawa ŚZPŻŁ 

 

Szanowne Koleżanki i Koledzy!  

 

Oddział Warszawa Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności obchodził w 2024 

roku jubileusz 30-lecia istnienia. Przekazujemy Wam opracowanie Zarządu Oddziału Warszawa, 

które jest poświęcone historii i działalności naszego Oddziału. Informacje w nim zawarte pochodzą  

z wydawnictw Związku, z naszych „Komunikatów”, protokołów roboczych i notatek z zebrań 

Oddziału, a także uwag i spostrzeżeń. Słowa uznania dedykujemy płk. w st. spocz. prof. dr. hab. 

inż. Józefowi Michniakowi i gen. bryg. dr. Wojciechowi Wojciechowskiemu za zebranie 

materiałów i merytoryczne opracowanie trzydziestoletniej historii Oddziału. Do wielu pamiątek 

autorzy niniejszego opracowania nie mieli dostępu, a stan jakościowy nie zawsze pozwolił na ich 

publikację. Zamieszczone zdjęcia to ujęcia amatorskie, dlatego prosimy o dużą dozę tolerancji przy 

ich oglądaniu.   

 

      Zarząd Oddziału Warszawskiego ŚZPŻŁ serdecznie dziękuje wszystkim Członkom 

i Sympatykom za aktywną pracę oraz twórczą działalność na rzecz umacniania wysokiej 

pozycji w środowisku wojskowym w okresie trzydziestolecia istnienia naszego Oddziału. 

 

Geneza powstania Związku 

Organizacje skupiające emerytów i weteranów wojskowych w Polsce powstały już po 

pierwszej wojnie światowej. Miały one ułatwiać udzielanie koleżeńskiej samopomocy 

emerytom i weteranom, dbać o ich honor i prawa, pomagać w rozwiazywaniu trudnych sytuacji 

socjalnych, umacniać tradycje i podnosić autorytet emerytowanych żołnierzy. Za wolą 

marszałka Józefa Piłsudskiego, w 1923 roku, powołano obok istniejącego już Związku 

Legionistów, Stowarzyszenie Byłych Wojskowych. 

W październiku 1967 roku, z inicjatywy gen. bryg. w st. spocz. Heliodora Cepy, byłego 

Naczelnego Dowódcy Łączności w sztabie Naczelnego Wodza w 1939 r., zawiązano Klub 

Kombatantów Wojsk Łączności, skupiający mieszkających w Polsce byłych żołnierzy II 

Rzeczypospolitej, Armii Krajowej i Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie. 

W grudniu 1973 r. w Szefostwie Wojsk Łączności MON, podczas pożegnania grupy 

oficerów przechodzących w stan spoczynku, zrodził się pomysł powołania Klubu Oficerów 
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Rezerwy i Kombatantów Wojsk Łączności, wzorem utworzonego wcześniej Klubu Oficerów 

Rezerwy i Kombatantów przy Sztabie Generalnym WP. 

Trzy miesiące później, 22 marca 1974 roku, odbyło się inauguracyjne zebranie 

organizacyjne powstającego Klubu Oficerów Rezerwy i Kombatantów Wojsk Łączności.  

W zebraniu brało udział 20 oficerów łącznościowców w stanie spoczynku. Byli wśród nich 

m.in: ppłk Zbigniew Bielecki, kpt. Kazimierz Pisarczyk, ppłk Wiktor Polit. SWŁ MON objęło 

patronat nad powstałym Klubem. 

   Przyjęto, że powstały Klub Oficerów Rezerwy i Kombatantów Wojsk Łączności ma być 

organizacją środowiskową, skupiającą wyłącznie byłych oficerów łącznościowców, broniącą 

ich honoru i godności, dbającą o zaspokojenie indywidualnych i zbiorowych potrzeb 

socjalnych, zdrowotnych i kulturalnych członków Klubu i ich rodzin. 

Klub działając przy SWŁ MON współpracował z Klubem Kombatanckim przy SG WP  

i innymi Klubami występującymi na terenie Garnizonu Warszawa. 

Gen. bryg. doc. dr inż. Marian Pasternak był pierwszym szefem WŁ MON, który nawiązał 

kontakt z środowiskiem byłych żołnierzy Wojsk Łączności II Rzeczypospolitej, zrzeszonych w 

Klubie Kombatantów Wojsk Łączności założonym przez generała Heliodora Cepę. Prezesem 

Klubu Kombatantów Wojsk Łączności był wówczas płk w st. spocz. Tadeusz Wiernikowski, a 

grupę łącznościowców AK reprezentował ppłk w st. spocz. Kazimierz Malinowski. 

W lutym 1981 roku zaproponowano powołanie w kraju jednego, zjednoczonego związku 

weteranów i kombatantów Wojska Polskiego. Już 24 marca 1981 roku na walnym zebraniu 

członkowie Klubu podjęli uchwałę, że Klub w całości przystąpi do nowej organizacji, która 

przyjęła nazwę Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych. Okres działalności Klubu Oficerów 

Rezerwy i Kombatantów Wojsk Łączności należy zaliczyć do udanych tak pod względem 

organizacyjnym, jak i osiągniętych wyników. 

Zakres pracy Koła Środowiskowego Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych przy 

Szefostwie Wojsk Łączności MON nie zmienił się zasadniczo w stosunku do zajęć Klubu 

Oficerów Rezerwy i Kombatantów Wojsk Łączności. 

 Kontakty z Kołem Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych przy Szefostwie Wojsk 

Łączności MON kontynuowali kolejni Szefowie WŁ MON. Lata 1989 – 1991 to okres, w 

którym Koło aktywnie uczestniczyło w spotkaniach i uroczystościach na terenie Wyższej 

Szkoły Oficerskiej Wojsk Łączności w Zegrzu i 20 Brygady Łączności w Kielcach.  

Za sugestią płk. Stanisława Markowskiego, organizującego wówczas Muzeum Wojsk 

Łączności w Zegrzu, płk Witold Cieślewski, komendant-rektor WSOWŁ nawiązał, w 

październiku 1990 roku, kontakt z Zarządem Związku Łącznościowców z siedzibą w Londynie. 

W 1992 roku, na zaproszenie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej -  Lecha Wałęsy, 

przybyli do kraju z całego świata Polacy – żołnierze drugiej wojny światowej na 

1. Światowy Zjazd Kombatantów Polskich, by 15 sierpnia wziąć udział w defiladzie na Placu 

Piłsudskiego w Warszawie. 
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 Szef Wojsk Łączności Ministerstwa Obrony Narodowej gen. bryg. Henryk Andracki 

spotkał się wówczas z przedstawicielami trzech największych istniejących środowisk 

weteranów wojskowej łączności w kraju i za granicą. W spotkaniu uczestniczyli członkowie 

Koła Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych przy Szefostwie Wojsk Łączności, Klubu 

Kombatantów Wojsk Łączności zrzeszającego żołnierzy II Rzeczypospolitej, Armii Krajowej 

i Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie, którzy wrócili po drugiej wojnie światowej do Polski 

oraz Związku Łącznościowców w Londynie. Zebrani uznali za celowe i słuszne utworzenie 

stowarzyszenia jednoczącego wszystkich polskich kombatantów i weteranów łącznościowców 

rozsianych po całym świecie. Powołano wówczas Komitet Założycielski Światowego Związku 

Polskich Żołnierzy Łączności, którego przewodniczącym został inicjator spotkania i jeden z 

współtwórców idei zjednoczenia, płk Stanisław Markowski. 

 

                                                          
                                                      Płk Stanisław Markowski 

 

      W skład Komitetu weszli również: płk Tadeusz Wiernikowski, mjr Maksymikian 

Ćwikliński-Clejton, płk Mieczysław Kluka, płk Tadeusz Popławski; płk Zdzisław Klimczyk, 

płk Bernard Mieńkowski, por. Felicja Bańkowska, kpr. Teresa Juszczyk, płk Józef Olszewski, 

ppłk Jerzy Juszczyk, płk Jan Herman, por. Wanda Symonowicz. 

 

I Walny Zjazd Związku 

I Walny Zjazd odbył się w Zegrzu,  dniach 26 i 27 sierpnia 1993 roku. Spośród zaproszonych 273 

koleżanek i kolegów przybyło na Zjazd 167 osób, w tym weterani Wojsk Łączności z Poznania, 

Śremu i Warszawy oraz kombatanci pierwszej i drugiej wojny światowej z Polski i z zagranicy. 

Szczególne zainteresowanie budził 93-letni żołnierz 1. Brygady Legionów Polskich z lat  

1914 -1917, ppor. Polikarp Jaworski. 

 

                                          
                                                               Ppor. Polikarp Jaworski 

W Zjeździe uczestniczyli honorowi goście z MON, Rodzajów Sił Zbrojnych, Ministerstwa 

Łączności, przedstawiciele społeczeństwa Legionowa i Serocka oraz prasa. Po owocnej 
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dyskusji w jawnym głosowaniu przyjęto statut Światowego Związku Polskich Żołnierzy 

Łączności oraz wybrano Władze Naczelne: 

       
gen. Henryk Andracki Płk Bernard Mieńkowski Płk Tadeusz Wiernikowski Ppłk Jerzy Juszczyk 

 

Przewodniczący Rady 

Związku 

 

- gen. Henryk Andracki 

Zastępcy Przewodniczącego - płk Bernard Mieńkowski 

Sekretarz Rady - płk Tadeusz Wiernikowski 

Członkowie - por. Felicja Bańkowska, mjr Maksymilian Ćwikliński- 

  Clejton, Edward Jabłoński (Londyn), Stanisław Kaczkan 

  (Wilno) 

  

Prezes Zarządu - płk Władysław Urbański 

Wiceprezesi - Bolesław Grejcza, Janusz Fajkowski 

Sekretarz - Stanisław Różycki 

Skarbnik - Józef Olszewski 

Członkowie - R. Chudy, Tadeusz Skoczek, Ryszard Wróbel 

Przewodnicząca Komisji 

Rewizyjnej 

- Izabela Nowicka-Kuczyńska 

Członkowie Komisji Rew. - Mikołaj Pankiewicz, Władysław Rodowicz 

Przewodniczący Sądu 

Koleżeńskiego 

- Tadeusz Popławski 

Członkowie Sądu 

Koleżeńskiego 

- Ryszard Kałamaga, Irena Rejter, Andrzej Siekierski,  

    Sylwester Zając, Wanda Zwierzyńska 

 

W przyjętym statucie Związku określono kadencję wszystkich władz na 3 lata. Ustalono, że II 

Walny Zjazd Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności odbędzie się w sierpniu 1996 

roku. 

 

  
I Walny Zjazd Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności 

 

Pierwsze terenowe Oddziały (Koła) ŚZPŻŁ 

      Po I Walnym Zjeździe ŚZPŻŁ powstały trzy terenowe placówki Związku: 
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- Oddział „Warszawa-Świętokrzyska” skupiający 36 koleżanek i kolegów, składający się z dwóch 

Kół. Oddział powstał 19 października 1993 roku, a prezesem jego Zarządu został płk Tadeusz 

Wiernikowski; 

 

- Oddział „Warszawa-Rakowiecka”, do którego wstąpiło 26 kolegów z Koła Nr 41 Związku Byłych 

Żołnierzy Zawodowych i 6 kolegów nie należących dotychczas do żadnego stowarzyszenia 

kombatanckiego, powstał 30 kwietnia 1994 roku;  

 

- Koło „Śrem” zawiązało 9 kolegów 25 stycznia 1995 roku, a prezesem Zarządu Koła został kol. 

Ryszard Wróbel; 

Oddziały te zrzeszały kombatantów i emerytów wywodzących się z SWŁ MON, WŁ MON, 5pł, 

WSOWŁ, WIŁ, WZŁ Zegrze.  

 

Historia XXX lat Oddziału Warszawa (Rakowiecka) ŚZPŻŁ 

 

      Oddział „Warszawa-Rakowiecka” został utworzony w marcu 1994 roku, na bazie Koła Nr 41 

Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych przy Szefostwie Wojsk Łączności i Informatyki Sztabu 

Generalnego WP. 

  

      Na Zebraniu założycielskim w skład Zarządu Oddziału zostali wybrani koledzy: 

 

Prezes             - płk Bernard Mieńkowski 

Skarbnik         - płk Mieczysław Bąk 

Sekretarz        - płk Henryk Kmiotek 

Członek          - ppłk Stanisław Knach 

Członek          - ppłk Czesław Pyzik        

 

      Pierwszy skład Zarządu nie przetrwał pełnej kadencji, w listopadzie 1996 r. zmarł  

płk Mieczysław Bąk, a w lutym 1997 r. płk Henryk Kmiotek. 

 

     W kwietniu 1997 r. wybrano nowy Zarząd w składzie:  

 

Prezes    - płk Bernard Mieńkowski 

Skarbnik   - płk Mieczysław Kluka 

Sekretarz   - płk Józef Wojciechowski 

Członek   - ppłk Stanisław Knach. 

      

Również ten Zarząd nie przetrwał w pełnym składzie całej kadencji. Płk Józef Wojciechowski 

zrezygnował z pracy w Zarządzie w 1999 r., płk Mieczysław Kluka złożył rezygnację w 2000 

roku, z powodu złego stanu zdrowia. W tym samym roku zmarł ppłk Stanisław Knach. 

 

     W lutym 2011 roku przeprowadzono wybory do władz Oddziału. 

Płk Bernard Mieńkowski, długoletni prezes, ze względu na stan zdrowia, zrezygnował z 
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kandydowania do władz. Po przeprowadzonych wyborach ukonstytuował się nowy Zarząd w 

składzie: 

 

 Prezes               - płk mgr inż.Zbigniew Kosobucki 

 Sekretarz          - płk mgr inż. Marian Turek 

 Skarbnik          -  płk  mgr inż. Marian Jakóbczak 

 

 

 
 

Płk Bernard Mieńkowski, Prezes Oddziału Warszawa do 2011 roku i płk Zbigniew Kosobucki, Prezes Oddziału 

Warszawa od 2011roku 

 

       W 2013 roku, na zebraniu Zarządu dokooptowano do istniejącego składu płk. Leona 

Rudnickiego. Na Walnym Zebraniu  Członków Oddziału, w lutym 2015 roku, wybrano pełny skład 

Zarządu: 

Prezes 

Wiceprezes 

Sekretarz 

Skarbnik 

Członek 

 

  - płk mgr inż.. Zbigniew Kosobucki 

  - płk Eugeniusz Malczewski 

  - płk mgr inż. Marian Turek 

  - płk mgr inż. Marian Jakóbczak 

  - płk mgr inż. Leon Rudnicki 

 

       W 2018 roku podjęto uchwałę dotyczącą zmiany nazwy Oddziału. Dotychczasową nazwę 

Oddział Warszawa- Rakowiecka zastąpiono nazwą Oddział Warszawa. Zmiana podyktowana 

została tym, że Oddział Warszawa-Świętokrzyska został rozwiązany. 

      W dniu 2 września 2021 roku odbyło się posiedzenie Zarządu Oddziału Warszawa ŚZPŻŁ,  

na którym ukonstytuował się nowy Zarząd: 

   Prezes           -  płk mgr inż. Zbigniew Kosobucki 

   Wiceprezes   - płk dr inż. Ryszard Floryński 

   Sekretarz       - płk mgr inż. Marian Turek 

   Skarbnik        - płk mgr inż. Marian Jakóbczak  

   Członek        -  płk mgr inż. Eugeniusz Malczewski 

   Członek         - kpr. w st. spocz. Dariusz Gubas. 
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     Płk Zbigniew Kosobucki stał na czele Oddziału jako jego Prezes od 2011 roku. 

Na Walnym Zebraniu Sprawozdawczo Wyborczym, 22 kwietnia 2024 roku, członkowie Oddziału 

podjęli uchwałę o wystąpienie do  Zarządu Głównego ŚZPŻŁ z wnioskiem o nadanie 

pułkownikowi Zbigniewowi Kosobuckiemu tytułu Honorowego Członka Związku. 

W imieniu Oddziału wniosek podpisali płk Ryszard Floryński oraz płk Marian Turek. 

 

 

Płk w st. spocz. mgr inż. Zbigniew Kosobucki jest absolwentem 

Oficerskiej Szkoły Łączności w Zegrzu oraz Wojskowej Akademii 

Technicznej. Otrzymał wiele odznaczeń państwowych i resortowych, 

między innymi Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski.  

Za działalność w Związku wyróżniony został wpisem do Honorowej 

Księgi Zasłużonych ŚZPŻŁ. Otrzymał też Krzyż za Szczególne 

Zasługi ŚZPŻŁ. 

Płk Zbigniew Kosobucki  

 

      Liczba członków Oddziału, na przestrzeni trzydziestolecia, wahała się w granicach 37-49.  

Na dzień 30 marca 2024 roku, w 30 rocznicę powstania, Oddział liczy 33 członków, a średnia ich 

wieku wynosiła ponad 80 lat. W ciągu 30 lat, na wieczną wartę odeszło wielu naszych Kolegów. 

 

       Na uroczystym zebraniu zorganizowanym z okazji XXX lecia  Oddziału Warszawa ŚZPŻŁ 

jego członkowie podjęli uchwałę w sprawie nadania Oddziałowi imienia Pułkownika Bernarda 

Mieńkowskiego. 

 

 

Płk w st. spocz. Bernard Mieńkowski był członkiem Komitetu 

Założycielskiego Światowego Związku polskich Żołnierzy 

Łączności w 1992 roku. Do roku 2011 wchodził w skład Rady 

Związku. 

W latach 1981 – 1988 był członkiem zarządu Koła nr 41 

Związku byłych Żołnierzy Zawodowych, a w latach 1988 – 

1994 jego prezesem. Piastował wiele odpowiedzialnych 

stanowisk. Był Komendantem Wojskowego Instytutu 

Łączności w Zegrzu oraz Zastępcą Szefa Wojsk Łączności   

MON. 

Płk Bernard Mieńkowski otrzymał Krzyż Oficerski i 

Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski oraz wiele medali 

wojennych i resortowych MON, MSW, MŁ. 

Płk Bernard Mieńkowski  

 

 

                                 Jesteśmy dumni należąc do Oddziału noszącego Jego imię. 
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Działalność Oddziału 

Statutowa działalność Oddziału w minionym okresie 30 lat oparta była głównie na 

utrzymywaniu więzi z jednostkami i centralnymi organami wojskowej łączności informatyki oraz 

zachowaniu i popularyzacji łącznościowych tradycji. Organizowano wyjazdy  do różnych 

instytucji i jednostek wojskowych.  

Odwiedzono m.in.: 9 Pułk Dowodzenia w Białobrzegach, Węzeł Łączności WOW na Cytadeli, 

Centralny Węzeł Łączności MON (trzykrotnie), Centrum Radiowe w Puchałach, Wojskową 

Akademię Techniczną, Muzeum Wojska Polskiego, Centrum Szkolenia Łączności i 

Informatyki, Wojskowy Instytut Łączności i Wojskowe Zakłady Łączności nr 1 w Zegrzu. W 

czasie tych wyjazdów zwiedzano najciekawsze obiekty danej instytucji i spotykano się z kadrą.  

 

Większość członków Oddziału brała też aktywny udział w zjazdach łącznościowców WP, 

organizowanych przez Zarząd Główny Związku w 15 ŚBWD w Sieradzu (trzykrotnie), 9 PD 

w Białobrzegach i CSŁiI w Zegrzu oraz w zjazdach jubileuszowych Związku. 

Zebrania Oddziału Warszawa poświęcone były głównie tematyce kultywowania 

łącznościowych tradycji ukształtowanych w czasie wojen o niepodległość Polski i służby w 

czasach pokoju. Na zebraniach wysłuchano prelekcji związanych nie tylko z historią wojska, 

ale także ze współczesnymi zadaniami armii i nowymi technologiami stosowanymi między 

inny w łączności. Przypominamy tutaj niektóre wystąpienia: 

 

Prelekcje o tematyce historycznej: 

 

    Płk Wacław Michałkiewicz, we wspomnieniach z lat czterdziestych 

XX wieku, opowiedział o swych losach w Związku Radzieckim po      

deportacji w 1940 roku, a następnie o służbie w 1. Dywizji Piechoty im. 

Tadeusza Kościuszki gen. Berlinga;  

Płk Wacław Michałkiewicz 

    Płk Stanisław Markowski – przedstawił historię powstania  

Grobu Nieznanego Żołnierza w Warszawie” (opisanej następnie w Komunikacie Nr 15,)  

a następnie zrelacjonował opracowanie autorstwa gen. bryg. Tadeusza Lisickiego z Londynu, 

na temat łączności w kampanii wrześniowej; 

Por. Jerzy Kocot – przedstawił historię telegrafistek – Juzistek” (nazwa od aparatu 

telegraficznego juza), które w latach 1927-1936 były szkolone w Centrum Wyszkolenia 

Łączności w Zegrzu i bohatersko wsławiły się w działaniach wojennych w okresie II wojny 

światowej; 

Płk dr Zbigniew Kumoś – dyrektor Instytutu Badań Naukowych im. gen. Edwina 

Rozłubirskiego zrelacjonował nowe spojrzenie na proces tworzenia Wojska Polskiego w ZSRR 

w czasie II wojny światowej; 

      Por. Adam Drzewoski omówił historię konstrukcji powstańczych radiostacji „Burza” i 

„Błyskawica” oraz ich wykorzystanie w Powstaniu Warszawskim; 
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Płk Marian Jakóbczak zapoznał kolegów z postacią gen. bryg. Heliodora Cepy – patrona 

CSŁiI, a następnie przedstawił historię utworzenia i działalność Polskich Sił Zbrojnych na 

Zachodzie w czasie II wojny światowej; 

     Płk dr hab. inż. Tadeusz Popławski omówił historię swojej służby wojskowej, którą 

rozpoczął w Szkole Podchorążych Łączności w Zegrzu w 1938 roku. Zajmował stanowiska w 

różnych w jednostkach liniowych WP, Szkole Oficerskiej, a ostatnie 30 lat w Wojskowej 

Akademii Technicznej, w tym 12 lat, jako jej prorektor;  

Płk Władysław Wawrzyszkiewicz podzielił się wspomnieniami ze służby, którą 

rozpoczynał w 1944 roku w Centralnej Szkole Podchorążych Polskich Sil Zbrojnych w 

Riazaniu; 

         

         Płk Wiktor Polit  przedstawił kolegom swoją drogę 

wojskową. Do służby wojskowej został powołany w 1951 

roku jako młody inżynier po ukończeniu Politechniki 

Gdańskiej; 
 

 Płk Wiktor Polit 

  Płk Zbigniew Miarzyński opowiedział o przebiegu swojej  

służby wojskowej w Wojskowym Instytucie Łączności w Zegrzu, a następnie w Szefostwie 

Badań i Rozwoju Techniki; 

 

      Mjr Andrzej Siekierski zapoznał kolegów ze swymi 

przeżyciami z czasu działań bojowych w czasie II wojny 

światowej. Służbę wojskowa rozpoczął w 1938 roku w 

Szkole Podchorążych Łączności w Zegrzu. Brał udział  

w kampanii wrześniowej, a następnie w kampanii 

czerwcowej 1940 roku we Francji. Po kapitulacji Francji 

działał w Francuskim Ruchu Oporu – w siatce 

wywiadowczej „SIEĆ F2”; 

 

Mjr Andrzej Siekierski 

  

Płk Adam Drzewoski, były żołnierza AK, uczestnika powstania Warszawskiego,   

który w szeregach AK pełnił funkcję kierownika pracowni radiowej „PHILPS” w  Warszawie, 

omówił historię konstrukcji radiostacji „BŁYSKAWICA” i „BURZA”  

oraz    przedstawił sylwetki ich konstruktorów – Antoniego Zębika i Włodzimierza  

Markowskiego –  honorowych członków naszego Związku. 

 

         Płk Bolesław Sokół przedstawił swoją żołnierską karierę. Urodził się na Wołyniu,  

gdzie w latach czterdziestych wraz ze swoją rodziną przeżył trudne chwile w obronie przed 

napadami UPA. W wieku 16 lat wstąpił do 2. Armii WP i przemierzył z nią cały szlak bojowy. 

Był Synem Pułku. Zastępca komendanta Instytutu Łączności w Zegrzu. Prawnik zaangażowany 

w działalność społeczną i turystyczną;  
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   Ppor. Władysław Kubów, weteran walk o wolność  

i niepodległość Ojczyzny, podzielił się swoimi ciekawymi 

wspomnieniami z lat młodości. Pochodzi z Podola. W czasie 

okupacji radzieckiej i niemieckiej działał w Ruchu Oporu –  

AK i samoobronie przed bandami UPA; 
 

 Ppor. Władysław Kubów 

  

      

      Płk Kazimierz Pachowski przedstawił swoje przeżycia z lat 

1943-44 na Wołyniu, ze okresu  służby wojskowej w Armii 

Czerwonej w 1944 r., a następnie w II Armii WP; 

     
 Płk Kazimierz Pachowski 

       

 Płk Tadeusz Rawski wygłosił prelekcję na temat historycznego 

znaczenia rzeki Wisły w dziejach państwa polskiego, od chwili powstania do dnia 

dzisiejszego w kontekście strategicznym prowadzonych walk z podkreśleniem pierwszej  

i drugiej wojny światowej; 

 

      Płk Zbigniew Kosobucki omówił działalność stowarzyszeń: Związki Żołnierzy Wojska 

Polskiego, Federacji Stowarzyszeń Służb Mundurowych oraz Europejskiej Organizacji 

Stowarzyszeń Wojskowych. 

 

Prelekcje na temat rozwoju systemów łączności z czasów czynnej służby wojskowej: 

 

      Płk Zbigniew Miarzyński, płk Władysław Wawrzkiewicz oraz 

płk Józef Zwierko przedstawili kolegom swoje doświadczenia z 

pracy w Szefostwie Wojsk Łączności MON i Wojskowym 

Instytucie Łączności. 

 

Prelekcje dotyczące Wojska Polskiego i jego związków z NATO: 

    
Płk Zbigniew Miarzyński 

      Gen. bryg. Henryk Andracki omówił nową strukturę organizacyjną Sztabu Generalnego 

Wojska Polskiego; 

        

       Płk Józef Kowalczyk zaprezentował udział Wojsk Łączności i Informatyki w 

ćwiczeniach organizowanych w ramach „Partnerstwo dla pokoju” oraz proces integracji 

naszego systemu łączności z systemem wojsk NATO; 
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      Gen. bryg. Witold Cieślewski podzielił się informacjami o 

współpracy państw-członków NATO, ze znaczeniem elektroniki 

na współczesnym polu walki konwencjonalnym i jądrowym. 

Omówił  teoretyczne podstawy walki elektronicznej w 

obezwładnianiu systemów informatycznych i łączności 

przeciwnika oraz historię konfliktu izraelsko-palestyńskiego, jego 

przebieg i skutki wojny Izraela z Hamasem; 

 

 
Gen.bryg.  

Witold Cieślewski 
                                                                                                                                                                                                                                       

       Gen. bryg. dr Wojciech Wojciechowski omówił aktualną 

sytuację w Wojskach Łączności i Informatyki, zadania jakie 

wypływają dla WP z przyjęcia przez Polskę programu – 

„Partnerstwo dla pokoju” oraz współczesne protokoły 

transmisyjne IP (Internet Protocol); 

  

Gen. bryg. dr Wojciech 

Wojciechowski 

      

      Gen. dyw. prof. dr inż.  Stanisław Krysiński  przedstawił 

organizację i strukturę NATO; 

 

       Gen. bryg. Włodzimierz Nowak zapoznał kolegów ze 

stanem i perspektywami rozwoju telekomunikacji wojskowej; 

 

 

         Gen. bryg. Włodzimierz Nowak zapoznał kolegów  

ze stanem i perspektywami rozwoju telekomunikacji wojskowej; 

 

 
Gen. dyw. prof. dr inż. 

Stanisław Krysiński 

        Gen bryg. Józef Nasiadka omówił działalność Zarządu 

Planowania Systemów Dowodzenia i Łączności Sztabu 

Generalnego WP; 

 

        Płk Bronisław Korczak przedstawił rys historyczny służby 

łączności oraz typy sprzętu stosowanego w systemie łączności 

Wojsk Obrony Powietrznej Kraju; 

 

 
Płk Bronisław Korczak 

 

Płk Tadeusz Popławski wraz ze specjalistami z Centrum Informatyki i Łączności 

Obrony Narodowej zaprezentowali pokaz możliwości współczesnego medium 

informatycznego, jakim jest Internet. Koledzy zainteresowani tym tematem, pod okiem 

instruktorów, mogli zapoznać się w praktyce z możliwościami wykorzystania Internetu. 

Prezentacja cieszyła się wielkim zainteresowaniem. 
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Posiedzenia Zarządu Oddziału Warszawa ŚZPŻŁ,  2014-2024 

 

  
2014 2016 

  
18.05.2017 25.11.2021 

 

 

Zebrania Oddziału Warszawa ŚZPŻŁ, 2014 - 2024 
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Kontakty Zarządu Oddziału z instytucjami i jednostkami wojskowymi 

      Na zaproszenie szefa węzła, płk. Józefa Iwanowicza, po raz trzeci zwiedzono w styczniu 

2001 roku Centralny Węzeł Łączności MON. Z nowoczesnymi urządzeniami łączności nowej 

generacji oraz zasadami komputerowego dowodzenia i zarządzania łącznością na szczeblu 

centralnym, okręgów wojskowych i rodzajów wojsk, zapoznał zebranych zastępca szefa Węzła 

płk Janusz Humięcki. 

 

       29 czerwca 2002 r. koledzy z Oddziału „Warszawa” gościli w Centrum Szkolenia 

Łączności i Informatyki w Zegrzu, a w styczniu 2003 roku odbyli wizytę w Wojskowym 

Instytucie Łączności im. prof. Janusza Groszkowskiego w Zegrzu. 

                                

       W marcu 2003 roku odwiedziliśmy Wojskowe Zakłady Łączności Nr 1 w Zegrzu.  Z 

zakresem produkcji Zakładów i stosowaną w nich technologią zapoznał uczestników spotkania 

dyrektor zakładów mgr inż. Witold Leszczyński. Zwiedzający obejrzeli aparatownie łączności 

systemu „Storczyk''. 

       Dnia 13 stycznia 2021 roku prezes i wiceprezes Zarządu Oddziału spotkali z komendantem 

Regionalnego Centrum Informatyki Warszawa płk. mgr. inż. Markiem Jureckim: 

                           

 

Spotkania rocznicowe Oddziału Warszawa 

 
 

XX lecie Oddziału Warszawa- Rakowiecka XX lecie Oddziału Warszawa- Rakowiecka 
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XX lecie Oddziału Warszawa- Rakowiecka XX lecie Oddziału Warszawa- Rakowiecka 

 

Udział Oddziału w Walnych Zjazdach ŚZPŻŁ 

Na przestrzeni XXX lat delegaci Oddziału Warszawa aktywnie uczestniczyli we wszystkich 

Walnych Zjazdach ŚZPŻŁ. Wielu z nich wybieranych było do naczelnych władz Związku, 

często na więcej niż jedną kadencję. 

 
W Radzie Związku działali: 

Płk Bernard Mieńkowski Gen. bryg. Wojciech Wojciechowski 
Gen. bryg. Henryk Andracki Płk Stanisław Szejka 
Płk Józef Olszewski Płk Stanisław Markowski 
Płk Ryszard Piotrowski Płk Władysław Urbański 
Mjr Andrzej Siekierki  

 

Do Zarządu Głównego Związku weszli: 

Gen. bryg. Edmund Smakulski Płk Józef Marecki 

Płk Bogumił Tomaszewski Płk Stanisław Różycki                                   

Płk Zbigniew Miarzyński Płk Tadeusz Skoczek 

Por. Bolesław Grejcz                                     Płk Józef Olszewski 

Ppłk Józef Piekutowski Płk Marian Jakóbczak 

Płk Janusz Fajkowski                                      

 

W Komisji Rewizyjnej działali: 

Płk Józef Wojciechowski Płk Ryszard Kałamaga 

Płk Julian Siciarz Ppłk Józef Krzywkowski 

Płk Marian Jakóbczak Płk Jerzy Rudnicki 

 

W Sądzie Koleżeńskim działali: 

Ppłk Tadeusz Popławski Mjr Andrzej Siekielski 

Płk Mieczysław Kluka Płk Bolesław Sokół 

Płk Henryk Gill Płk Edward Włodarczyk 

Płk Ryszard Kałamaga Płk MarianTurek 
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V Walny Zjazd ŚZPŻŁ 

 

 

  
                                                       VIII Walny Zjazd ŚZPŁ 

 

 

 

W czasie Walnych Zjazdów wręczane są najbardziej aktywnym członkom ŚZPŻŁ wyróżnienia, 

medale i nadawane tytuły Honorowego Członka. Koledzy z Oddziału Warszawa byli 

wielokrotnie nagradzani i odznaczani: 

 

Tytuł „Honorowego Prezesa ŚZPŻŁ „ 

otrzymał gen. bryg. Edmund Smakulski 

 

 

Tytuł „Honorowego Prezesa Oddziału 

Warszawa”  

otrzymał płk Bernard Mieńkowski 

 

Tytuł „Honorowego Członka Związku” 

otrzymali: 

     gen. dyw. Stanisław Krysiński 

     gen. bryg. Edmund Smakulski 

     gen. bryg. Henryk Andracki 

     gen bryg. Wojciech Wojciechowski 

     płk Janusz Fiałkowski 

     płk Ryszard Kałamaga 

     płk Edward Włodarczyk 

     płk Marian Jakóbczak 

     płk Zbigniew Miarzyński 

     płk Józef Olszewski 

     płk Zbigniew Kosobucki 

     płk Bogumił Tomaszewski 

 

Osoby wyróżnione „Wpisem do Honorowej 

Księgi Zasłużonych dla Związku”: 

 

      gen. bryg. Henryk Anddracki 

      gen. bryg. Edmund Smakulski 

      płk Marian Jakóbczak 

      płk Bernard Mieńkowski 

      płk Ryszard Kałamaga 

      płk Zbigniew Kosobucki  

      płk Bogumił Tomaszewski 

      płk Leon Rudnicki 

      płk Eugeniusz Malczewski 

      płk Marian Turek 

      płk Józef Michniak 

 

Osoby wyróżnione nadaniem” Krzyża Za 

Szczególne Zasługi dla Związku” 

     gen. bryg.  Henryk Andracki 

     gen. bryg. Edmund Smakulski 

Osoby wyróżnione nadaniem Medalu  

„ W Uznaniu Zasług dla Związku” 

     gen. bryg. Wojciech Wojciechowski  

     gen. bryg. Edmund Smakulski 
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     płk Ryszard Kałamaga 

     płk Zbigniew Kosobucki 

     płk Bernard Mieńkowski 

     płk Bogumił Tomaszewski 

     płk Marian Jakóbczak 

     płk Eugeniusz Malczewski 

     płk Marian Turek 

 

     płk Edward Włodarczyk Edward 

     płk Zbigniew Miarzyński  

     płk Zbigniew Kosobucki 

     płk Stanisław Różycki 

     płk Hieronim Kozłowski 

     płk Marian Jakóbczak 

     płk Eugeniusz Malczewski 

     płk Leon Rudnicki 

     płk Marian Turek 

     płk Eugeniusz Paczkowski  

     płk Józef Wojciechowski 

     płk Józef Krzywkowski 

     płk Józef Michniak 

     płk Józef Marecki 

     płk Jerzy Rudnicki 

     ppłk Józef Piekutowski 

  

 

Udział członków Oddziału w spotkaniach koleżeńskich 

Zjazd „Sieradzaków” odbył się 20 i 21 czerwca 1998 roku w sieradzkich koszarach, 

gdzie od 1962 roku stacjonował 15. pułk radioliniowo-kablowy rozwinięty w 1968 roku do ram 

15. Brygady, której w 1995 roku na wniosek mieszkańców Sieradza minister obrony narodowej 

nadał wyróżniającą nazwę – „Sieradzka”. Przyjechali łącznościowcy ze wszystkich stron 

Polski. Najliczniej reprezentowana była Warszawa – 24 uczestników. 

 

                               

 

        Drugi zlot „Sieradzaków” odbył się 12 czerwca 1999 roku. Zachęceni powodzeniem 

organizatorzy zjazdu z 1998 roku postanowili go powtórzyć. Na spotkanie zaproszono także 

absolwentów Centralnej Szkoły Podchorążych Polskich Sił Zbrojnych w Riazaniu i Oficerskiej 

Szkoły Łączności w Zamościu, których większość była w Sieradzu dowódcami  

i wykładowcami młodszych kadr wojsk łączności lub uczestnikami kursów doskonalących.  
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        Koleżeńskie spotkanie – Wrocław 2003 - w dniu święta 10. Wrocławskiego Pułku 

Dowodzenia, 6 czerwca 2003 roku, odbyło się we Wrocławiu spotkanie byłych żołnierzy 

łączności Śląskiego Okręgu Wojskowego, które było wyrazem potrzeby utrzymania więzi 

koleżeńskich między dawnymi kolegami, towarzyszami broni. 

Trzeci Koleżeński Zjazd Łącznościowców - Sieradz 2005 Organizatorem Zjazdu były 

zarządy dwóch bratnich związków, Zarząd Główny ŚZPŻŁ oraz Zarząd Koła Nr 41 ZBŻ i OR 

WP przy Zarządzie Łączności i Informatyki Sztabu Generalnego WP.  

 

                        
 

           Koleżeński Zjazd Wszystkich Pokoleń Łącznościowców WP- Białobrzegi/Zegrze 2006 

odbył się w dniach 10 i 11 czerwca 2006 roku w Białobrzegach i Zegrzu.Przybyło 183 

uczestników reprezentujących wszystkie formacje polskich łącznościowców. Przyjechali z 

ponad czterdziestu miejscowości.  

         Okres II Rzeczypospolitej i Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie 

reprezentował 99-letni ppłk Adam Zaleski, dowódca kompanii łączności 9. 

Dywizji Piechoty w wojnie obronnej 1939 roku. Był wtedy dowódcą kpr. 

Polikarpa Jaworskiego, który w pierwszej wojnie światowej służył w 

Legionach. Dzielny żołnierz i niestrudzony działacz przybył z Wrocławia, 

aby spotkać się ze swoimi młodszymi towarzyszami broni oraz 

zegrzyńskimi krótkofalowcami. 

 

 

Ppłk Adam Zaleski 



22 
 

Armię Krajową reprezentowali: por. Adam Drzewoski i por. Tadeusz Zientek – żołnierze 

batalionu łączności Warszawskiego Okręgu AK i uczestnicy Powstania Warszawskiego.  

 

Z Wrocławia przybyły kol. kol.: por. Józefa Małek i por. Zofia Rogowska – telefonistki, 

które z 1. Armią Wojska Polskiego przeszły szlak bojowy od Lenino do Berlina, a także 

wiceprezes Zarządu Głównego ZBŻZ i OR WP płk Jan Gazarkiewicz i sekretarz Zarządu 

Wojewódzkiego tego Związku płk Jan Kacprzak – obaj weterani łącznościowcy, bądź 

informatycy. 

 

Spotkanie Pokoleń Łącznościowców odbyło się w Sieradzu w dniach 14, 15 i 16 

października – dniach jubileuszowych obchodów 75-lecia garnizonu. Stawili się na nie 

członkowie władz i zaproszeni sympatycy naszego Związku. W Sieradzkim Centrum Kultury 

uczestniczyli koledzy w Uroczystej Sesji Rady Powiatu i Miasta. Uroczystość zgromadziła 

wielu parlamentarzystów ziemi łódzkiej, władze miejskie i gminy, przedstawicieli służb 

mundurowych, placówek kulturalno-oświatowych, związków żołnierskich i kombatanckich 

oraz byłych żołnierzy Brygady. 
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Uroczystość nadania Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki imienia gen, bryg, 

Heliodora Cepy - Światowy Związek Polskich Żołnierzy Łączności współdziałając z Komendą 

Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki zorganizował 14 września 2011 roku w Zegrzu 

uroczystość nadania Centrum imienia gen. bryg. Heliodora Cepy i konferencję na temat: „Gen. 

bryg. Heliodor CEPA (1895-1974). Zasłużony żołnierz Wojsk Łączności”. 

 

                              

 

Mianowania na wyższe stopnie wojskowe 

   W dniu 3 maja 2014 r. w Wojskowej Komendzie Uzupełnień-Warszawa Śródmieście 

odbyło się uroczyste wręczenie aktu mianowania ppłk. Marianowi Jakóbczakowi. 

Ppłk Marian Turek został awansowany do stopnia pułkownika  w dniu 9 maja 2019 roku.  

  

 

 

Wycieczki o tematyce historycznej 

 

Zarząd organizuje wycieczki o tematyce historycznej. Kierownikiem wycieczek jest 

płk Marian Turek.  Członkowie Oddziału mieli okazję zwiedzić miedzy innymi Centrum 

Szkolenia Łączności w Zegrzu,  Ciechanów, Opinogórę, Twierdzę Modlin, Radzymin – w 

103 rocznicę Bitwy Warszawskiej. 
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Twierdza Modlin, maj 2023 Twierdza Modlin, maj 2023 

 
Twierdza Modlin, maj 2023 

 
 Radzymin, 2023 

 
 

Radzymin, 2023  
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Spotkania świąteczne członków Oddziału Warszawa 

 

Dwa razy w roku – na Boże Narodzenie i Wielkanoc- organizowane są uroczyste 

spotkania członków Oddziału, na które zapraszani są goście, przedstawiciele władz 

wojskowych oraz sympatycy ŚZPŻŁ. 

 

 

 

  

Spotkanie opłatkowe- grudzień 2019 Spotkanie opłatkowe – grudzień 2023 
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Spotkanie Wielkanocne, 2017 Spotkanie Wielkanocne, 2017 

 

 

Spotkanie opłatkowe 2023 Spotkanie opłatkowe 2023 

 

 

Wielkanoc 2023 Spotkanie opłatkowe – grudzień 2023 
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Wielkanoc - 2023         Spotkanie opłatkowe – grudzień 2023 

 

Pamięć o Kolegach, którzy odeszli 

 

      Nie zapominamy o Członkach Związku i naszych Towarzyszach Broni – żołnierzach 

Wojska Polskiego, Armii Krajowej i Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie – którzy odeszli  

na Wieczną Wartę. Przed dniem Wszystkich Świętych odwiedzane są ich groby. Zapalane są 

znicze, składane proporczyki od ŚZPŻŁ. W ten sposób oddajemy Im hołd.  
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Materiały do niniejszej publikacji zebrali i przygotowali - gen. bryg. dr inż. Wojciech 

Wojciechowski oraz płk prof. dr inż. Józef Michniak. Swoimi uwagami podzielili się również 

płk mgr inż. Zbigniew Kosobucki, płk mgr inż. Marian Turek, płk mgr inż. Marian Jakóbczak, 

ppłk mgr Witold Fornalski. Całość zredagował płk dr inż. Ryszard Floryński. 

Szczegółowe informacje nt. Oddziału Warszawa znajdują się w internecie: 

https://szpzl.warszawa.pl 

 

                                                      Warszawa, 13 lipca 2025 r. 

  


